Информация о результатах проведенных в декабре 2015 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Дата начала проведения проверки
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры


1. В нарушение ч. 4 ст. 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» кандидаты на должность руководителей образовательных организаций Кадошкинского муниципального района не проходят обязательной аттестации.

	2. В нарушение ч. 4 ст. 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Положение о проведении аттестации руководящих работников муниципальных образовательных учреждений Кадошкинского муниципального района не закрепляет обязательного требования проведения аттестации кандидатов на должность руководителя.

3. В нарушение ч. 2 ст. 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не разработан нормативный правовой акт, регламентирующий организацию бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями;

4. В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 9, статьи 65, части 8 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", письма Минобрнауки России от 24 сентября 2014 г. № 08-1346 "О направлении методических рекомендаций по нормативно-правовому регулированию предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня" отсутствует нормативный акт, регулирующий предоставление услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в подведомственных общеобразовательных организациях.

5. Положение о Психолого-медико-педагогической комиссии Кадошкинского муниципального района не соответствует приказу Министерства образования и науки РФ от 20 сентября 2013 г. № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии».

6. В нарушение пункта 7 Правил осуществления мониторинга системы образования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662, органом местного самоуправления не установлен порядок проведения мониторинга системы образования, предусмотренного статьей 97 частью 4 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации".
	По результатам проверки выдано предписание № 5716 от 17.12.2015 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до 20.04.2016 г.

	2.
	Государственное бюджетное образовательное учреждение Республики Мордовия среднего профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) "Саранское музыкальное училище имени Л.П. Кирюкова"
	Плановая/выездная
	08.12.2015
	федеральный государственный контроль качества образования
	Нарушения обязательных требований:

1. Структура и содержание сайта Государственного бюджетного образовательного учреждения Республики Мордовия среднего профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) "Саранское музыкальное училище имени Л.П. Кирюкова"  не соответствуют приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г.  № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем информации» и постановлению Правительства   РФ от 10.07.2013 г. № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. В нарушение пунктов 10.1, 11 части 3 статьи 28 Федерального закона  от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией не определены виды и условия поощрения за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, а также не осуществляется их индивидуальный учет.

3. Превышены полномочия в части принятия  Положения о порядке аттестации педагогических работников Государственного бюджетного образовательного учреждения Республики Мордовия среднего профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) "Саранское музыкальное училище имени Л.П. Кирюкова"  с целью соответствия занимаемой должности, т.к. приказ Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. № 276 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" является документом прямого действия. 

4. Положение об экстернате противоречит ст. 17  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 5 приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 464 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования" в части определения форм получения обучения.

5. В нарушение п. 27 постановления Правительства Республики Мордовия от 29 октября 2008 г. 

№ 487 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных учреждений образования Республики Мордовия» ряд приказов ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Саранское музыкальное училище им. Л.П. Кирюкова о поощрении работников утверждаются на основании единоличного решения руководителя без составления протоколов комиссии по распределению стимулирующих выплат. 

6. В нарушение ст. 39 Федерального закона  от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 1 ст. 21, п. 1 ст. 779, ст. 175 ГК РФ договор найма  помещения в общежитии заключен с несовершеннолетними обучающимися.

7. Договор на оказание платных образовательных услуг по педагогической практике, на оказание дополнительных услуг (обучение на подготовительных курсах), обучение по программам среднего профессионального образования за счет средств физических лиц не соответствует  Федеральному закону  от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Правилам оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706.

8. В нарушение   пункта 20 приказа Министерства образования и науки РФ от 25  октября 2013 г. № 1186 « Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем профессиональном образовании и их дубликатов» в книге регистрации выданных документов об образовании и о квалификации отсутствуют следующие данные:

    -  серия и номер бланков  приложений к дипломам; 

    - дата и номер приказа об отчислении выпускников;

    - подпись уполномоченного лица образовательной организации, выдающего диплом.

9. Допущены  нарушения    п. 4 ст. 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. № 36 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования» (далее- Приказ), а именно: 

-  правила приема в образовательное учреждение не соответствует  вышеназванному Приказу;

-не разработаны и не приняты локальные акты, регламентирующие полномочия и порядок деятельности экзаменационной и апелляционной комиссий; 

-  в нарушение п. 20  Приказа нарушены сроки  подачи заявлений  и проведения вступительных испытаний в образовательную организацию (порядок приема  предусматривает срок подачи заявлений до  1 августа,  а  вступительные испытания проходят с 24 июня   т.е. до окончания приема заявлений);  

- в заявлении поступающим не указываются реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан (Болотин А.П. – отделение духовных инструментов), а также подписью поступающего не заверяется получение среднего профессионального образования впервые (у всех студентов) и ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) квалификации (Ларькова Т.С., Нарваткина К.Н. - струнно-смычковое отделение; Панфилкина Е.А. – фортепианное отделение; Феофанов И.Ю. – вокальное отделение, Храмов О.Ю. – отделение духовых инструментов; Саркина А.Р., Даровкина М.А., Левина В.Ю., Трегулов Р.Ш. – хоровое дирижирование).

10. В нарушение  п. 4 ст. 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   приказа Министерства образования и науки РФ от 30  декабря 2013 г. № 1422 «Об утверждении Перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования по профессиям и специальностям,  требующим у поступающих наличия определенных творческих способностей, физических и (или) психологических качеств»   правила приема  на обучение в образовательную  организацию  кроме творческих испытаний  предусматривают вступительные испытания по русскому языку и литературе.

11. В нарушение  Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. № 36, в личном деле студента Феофанова И.Ю. подано заявление от 1 декабря 2014 г.  к вступительным экзаменам допущен 26 августа 2014 г. приказ о зачислении на бюджетной основе по специальности вокальное искусство утвержден 30.06.2014 г., а также заявление о приеме документов Чернышевой Ю.И.  по специальности сольное и хоровое народное пение подано позже, чем была допущена к вступительным экзаменам. 

12. В нарушение части 3 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Саранское музыкальное училище им. Л.П. Кирюкова приняты студенты, имеющие диплом среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена:

- Трегулов Руслан Шамилевич приказом № 35 от 29.06.2015 г. зачислен на отделение  хорового дирижирования на бюджетной основе на основании диплома среднего профессионального образования ГБПОУ РМ «Темниковский сельскохозяйственный колледж» г. Темников по специальности: Экономика и бухгалтерский учет, с присвоенной квалификацией – бухгалтер специалист по налогооблажению.

- Лисина Елизавета Николаевна приказом № 35 от  29.06.2015 г. зачислена на отделение хорового дирижирования  на бюджетной основе, имея диплом ГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет  им. Н.П. Огарева» по программам среднего профессионального образования по специальности: Социально-культурная деятельность и народное художественное творчество с присвоенной квалификацией – Руководитель творческого коллектива, преподаватель.

	По результатам проверки выдано предписание № 5960 от 30.12.2015 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до 01.06.2016 г.


	3.
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (СРЕДНЕЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ УЧЕБНОЕ ЗАВЕДЕНИЕ) "САРАНСКОЕ ХУДОЖЕСТВЕННОЕ УЧИЛИЩЕ ИМЕНИ Ф.В. СЫЧКОВА"
	Плановая/выездная
	09.12.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, федеральный государственный контроль качества образования,
	Нарушения обязательных требований:

1. Структура и содержание сайта Государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" не соответствуют приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем информации» и постановлению Правительства РФ от 10.07.2013 г. № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» программа развития Государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" не разработана и не утверждена по согласованию с учредителем программа развития образовательной организации.

3. В нарушение п. 13 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 8.4 федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования по специальностям не функционирует внутренняя система оценки качества образования в части системы учета деятельности обучающихся, направленной на формирование общих и профессиональных компетенций.

4. В нарушение п. 13 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не проведено самообследование образовательной организации.

5. В нарушение пунктов 10.1, 11 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией не определены виды и условия поощрения за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно- технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, а также не осуществляется их индивидуальный учет.

6. В нарушение ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в ГБОУ СПО (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" не функционируют коллегиальные органы управления, предусмотренные Уставом.

7. В нарушение ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», раздела 11 Коллективного договора ГБОУ СПО (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" не разработаны и не приняты локальные акты, регламентирующие порядок привлечения и расходования внебюджетных средств образовательной организации, порядок работы комиссии по охране труда.

8. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.

9. В нарушение части 3 статьи 17, пункта 10 части 3 статьи 28, части 3 статьи 34, части 1 статьи 58 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в образовательной организации.

10. В нарушение п. 2 ч. 1, ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, регламентирующий деятельность комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

11. В нарушение ч. 2. ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не разработаны и не приняты локальные акты, регламентирующие режим занятий обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями.

12. В нарушение ч. 4. ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не разработано и не принято Положение об общем собрании образовательной организации.

13. Положение об учебной и производственной практике студентов ГБОУ СПО (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" не соответствует Федеральному закону от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» и приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 апреля 2013 г.

№ 291 «Об утверждении положения о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования».

14. В нарушение ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» локальные акты не утверждены приказом директора, приняты без учета мнения советов обучающихся, а также представительных органов этой организации при их наличии в учреждении.

15. Превышены полномочия в части принятия Положения о порядке аттестации педагогических работников ГБОУ СПО (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" с целью соответствия занимаемой должности, т.к. приказ Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. №276 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" является документом прямого действия.

16. В нарушение пункта 4.16 Правил внутреннего трудового распорядка ГБОУ СПО (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" не разработано и не принято Положение о классном руководстве.

17. В нарушение п. 4 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не разработан и не принят локальный акт, регламентирующий порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, которые проводятся в образовательной организации, не предусмотренные учебным планом.

18. В нарушение п. 1 ч. 3 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не разработаны и не приняты правила внутреннего распорядка для обучающихся.

19. Пункт 4.25 Правил внутреннего трудового распорядка противоречит п. 2 ч. 5 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части установления сроков повышения квалификации педагогических работников.

20. Правила внутреннего трудового распорядка противоречат ст. 47, 48 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части прав и обязанностей педагогических работников.

21. Пункт 8.9 Правил внутреннего трудового распорядка противоречит ч. 4 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части мер дисциплинарного воздействия.

22. Положение о курсовом проектировании противоречит Федеральному закону от 29.12.2012 г.

№ 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части допускаемых ссылок на утратившие законную силу нормативные правовые акты.

23. Положение о порядке стипендиального обеспечения студентов ГБОУ СПО (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" противоречит постановлению Правительства Республики Мордовия от 8 августа 2007 г. № 372 «Об утверждении положения о порядке стипендиального обеспечения обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Мордовия».

24. Начисление и выплата академической стипендии производится в нарушение постановления Правительства Республики Мордовия от 8 августа 2007 г. № 372 «Об утверждении положения о порядке стипендиального обеспечения обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Мордовия», кроме этого в учреждении не создана стипендиальная комиссия и назначение социальной и академической стипендии осуществляется директором единолично.

25. В нарушение п. 5 постановления Правительства Республики Мордовия от 16.06.2014 г. № 270 «О платных услугах, работах, предоставляемых государственными бюджетными и казенными учреждениями» учреждением не согласован перечень платных услуг с исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

26. В нарушение ст. 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» студентке первого курса отделения «Живопись» Гориной М.В., отчисленной приказом директора от 03.02.2015 г. «Об отчислении» по результатам зимней экзаменационной сессии, не предоставлено право ликвидировать академическую задолженность.

27. В нарушение п. 22 приказа Министерства образования и науки РФ от 25 октября 2013 г. № 1186 "Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем профессиональном образовании и их дубликатов" дипломы выпускникам выдали раньше, чем издан приказ об отчислении (приказ об отчислении от 30.06.2015 г., а дата выдачи диплома 29.06.2015 г. и 27.06.2015 г.).

28. В нарушение ч. 2 ст. 30, ч. 2 ст. 37, п.7 ч 1 ст. 41, ч. 7 ст.79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», п. 16, п. 26 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. № 464 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования» не соблюдается продолжительность академического часа 45 минут (продолжительность занятия 1час 20 минут).

29. Допущены нарушения приказа Министерства образования и науки РФ от 16 августа 2013 г. № 968 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования (далее - Порядок), а именно:

- отсутствует распорядительный акт образовательной организации о закреплении за студентами тем выпускных квалификационных работ, назначении руководителей и консультантов;

- программа государственной итоговой аттестации, требования к выпускным квалификационным работам, а также критерии оценки знаний утверждаются образовательной организацией без рассмотрения на заседании педагогического совета образовательной организации;

- государственная экзаменационная комиссия в 2014, 2015 годах создана и функционировала в нарушение п. 6, 7, 8 Порядка (создана одна экзаменационная комиссия для 3 отделений).

30. Допущены нарушения п. 4 ст. 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. №36 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования», а именно:

- правила приема в образовательное учреждение не соответствуют вышеназванному Порядку;

- в нарушение п. 9, 10, 12 председателем приемной комиссии является не руководитель образовательной организации;

- отсутствуют приказы об утверждении составов экзаменационных и апелляционных комиссий;

-не разработаны и не приняты локальные акты, регламентирующие полномочия и порядок деятельности приемной, экзаменационной и апелляционной комиссий;

- в нарушение п. 20 нарушены сроки подачи заявлений и проведения вступительных испытаний в образовательную организацию (заявления принимаются до 1 июля, вступительные испытания проводятся в первой декаде июля, тогда как порядок приема предусматривает срок подачи заявлений до 1 августа, соответственно вступительные испытания должны проходить после окончания приема заявлений);

- на сайте ГБОУ СПО (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" не размещена информация, предусмотренная пунктом 18 данного приказа;

- в заявлении поступающим не указываются реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан, сведения о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) квалификации, его подтверждающем; специальность (и)/ профессию (и), для обучения по которым он планирует поступать в образовательную организацию, с указанием условий обучения и формы получения образования (в рамках контрольных цифр приема, мест по договорам об оказании платных образовательных услуг); нуждаемость в общежитии, а также подписью поступающего не заверяется получение среднего профессионачьного образования впервые и ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) квалификации.

31. В нарушение п. 2 ст. 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», п.4 приказа Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. № 36 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования» на 1 курс отделения «Живопись» зачислена Резепова А.В., не имеющая аттестата об основном общем образования (справка об обучении).

32. В нарушение п. 4 ст. 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», п.12 приказа Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. № 36 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования», п. 3.6 приказа Министерства образования и науки РФ от 27 октября г. № 1389 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы» допущены к обучению без вступительных испытаний в 2015 году - Чернова А.В.; в 2014 году - Русакова А.Е. Дредитова Ю.А.

33. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 27 октября 2014 г. № 1389 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы (по видам)» в учебном плане образовательной организации в ПМ.01 Творческая и исполнительская деятельность МДК не соответствуют стандарту; в ПМ.02 Производственно-технологическая деятельность МДК не соответствуют стандарту.

34. В кабинете информатики отсутствует локальная сеть с доступом к информационно¬телекоммуникационной сети Интернет.

35. В нарушение ч. 6, п. 15 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:

- непедагогические работники учреждения не имеют справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования;

- лица, ответственные за охрану труда и пожарную безопасность, не прошли необходимое обучение;

- не разработаны инструкции по охране труда и технике безопасности для фактически работающих работников при наличии в штанных расписаниях соответствующих должностей;

- отсутствуют документы, подтверждающие проведение инструктажей по охране труда и технике безопасности с работниками и обучающимися.

36. В нарушение части 4 статьи 91 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ч. 1,2 ст. 18 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" ГБОУ СПО (среднее специальное учебное заведение) "Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова" осуществляет образовательную деятельность по предмету «Физическая культура» по адресу: г. Саранск, ул. Строительная, д. 13 АУ РМ «СК «Мордовия», не указанному в лицензии на право ведения образовательной деятельности, т.к. в здании образовательной организации отсутствует спортивный зал.


	По результатам проверки выдано предписание 

 № 5971 от 30.12.2015 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до 01.06.2016 г. 

	4.
	Частное учреждение дополнительного образования "Образовательный центр "Пионер"
	Плановая/выездная
	18.12.2015
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения обязательных требований:

В нарушение ст. 20 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" Частное учреждение дополнительного образования "Образовательный центр "Пионер" не обратилось в Министерство образования Республики Мордовия с заявлением об аннулировании лицензии в связи с фактическим прекращением деятельности.
	По результатам проверки выдано предписание   № 5818 от 21.12.2015 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 21.02.2016 г. 



	5.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 19"
	Плановая/ выездная
	21.12.2015
	федеральный государственный контроль качества образования
	Нарушений обязательных требований не установлено.

	

	6.
	Государственное казенное учреждение Республики Мордовия дополнительного образования детей "Республиканская детская музыкальная школа-интернат".
	Плановая/ выездная
	09.12.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, федеральный государственный контроль качества образования,
	Нарушения обязательных требований:

1. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образовании организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.

2. Должностные инструкции педагогических работников организации не соответствуют приказу Министерства здравоохранения социального развития РФ от 26 августа 2010 года № 761-н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики работников образования».

3. В нарушение Приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. №785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» структура официального сайта ГКУ РМ ДОД «Республиканская детская музыкальная школа - интернат» не соответствует требованиям
	По результатам проверки выдано предписание № 5966 от 30.12.2015 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 30 мая 2016 г. 


	7.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №82 комбинированного вида"
	Плановая/ выездная
	21.12.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения обязательных требований:
1. Трудовые договора с педагогическими работниками в части определения прав и обязанностей педагогических работников не приведены в соответствие со статьями 47,48 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона                  от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития не согласована с учредителем.

3. В нарушение пункта 6 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», на официальном сайте учреждения отсутствует распорядительный акт органа городского округа Саранск  о закрепленной территории образовательной организации.
	По результатам проверки выдано предписание № 5976 от 31.12.2015 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 22.05.2015. 


	8.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №83 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА"
	Плановая/ выездная
	21.12.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения обязательных требований:

В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвержденная программа развития МДОУ «Детский сад № 83 комбинированного вида»  не согласована с учредителем;

          2.    В нарушение пункта 6 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», на официальном сайте учреждения отсутствует распорядительный акт органа городского округа Саранск  о закрепленной территории образовательной организации;

          3.  Пункт 4 Положения о порядке приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в МДОУ «Детский сад                                        № 83 комбинированного вида» противоречит пункту 9 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», а также в личных делах воспитанников подготовительной группы отсутствует копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

           4.   Трудовые договора  педагогических работников в части определения прав и обязанностей педагогических работников не приведены в соответствие  со статьями 47, 48 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

 5.   В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция на учителя-логопеда, инструктора по физической культуре, помощника воспитателя не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

          6.   Раздел 3 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МДОУ «Детский сад № 83 комбинированного вида»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

7.  В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в МДОУ «Детский сад № 83 комбинированного вида» отсутствуют журнал приема заявлений     о приеме в образовательную организацию, сведения о выдаче  родителям (законным представителям) детей расписки в получении документов, содержащей информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, перечне представленных документов;

8.  В нарушение пункта 7 части 3 статьи 47 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий порядок доступа педагогов к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам;

         9.  В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией»,  подлежащей самообследованию»  отчет  самообследования образовательной организацией не  заверен печатью руководителем;

          10.  В нарушение части 3 статьи 25 Федерального закона от 29.12.2012г.             № 273- ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации» и пункта 4 статьи 9 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка Российской Федерации» в местах доступных для детей и родителей не размещены списки органов местного самоуправления и их должностных лиц (с указанием способов связи с ними).
	По результатам проверки выдано предписание № 5840 от 23.12.2015 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 15.04.2015 г.


2. Трудовые договора с педагогическими работниками в части определения прав и обязанностей педагогических работников не приведены в соответствие со статьями 47,48 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».


4. В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

	5. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития не согласована с учредителем.

6. В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт регламентирующий порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, а также отсутствуют приказы о приеме, переводе, переводе отчислении обучающихся.

7. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образовании организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам. 

8. В нарушение пункта 21 части 3 статьи 28, части 1 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о сайте и информационной открытости образовательной организации.

9. В нарушение частей 2,3,6 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 3 статьи 9 Федерального закона № 124-ФЗ от 24.07.1998 года «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» учреждением не создана комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в связи с чем, не принят локальный нормативный акт, регламентирующий порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнения.

10. В нарушение пункта 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации отсутствуют правила внутреннего распорядка обучающихся.

11. В нарушение части 12 статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 года № 185 «Об утверждении порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в организации отсутствует локальный акт, регламентирующий порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания.

12.  Должностные инструкции педагогических работников организации не соответствуют приказу Министерства здравоохранения социального развития РФ от 26 августа 2010 года № 761-н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики работников образования».

13. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 года                        № 152-ФЗ «О персональных данных» в личных делах обучающихся и педагогических работников отсутствует документ, подтверждающий согласие на обработку персональных данных.

14. В нарушение пункта 8 части 1 статьи 48, части 2 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, регламентирующий порядок организации и проведения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности. 
	По результатам проверки выдано предписание      № 5978 от 31.12.2015 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до 01.06.2016 г.


	10.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей "Дом детского творчества" Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия
	Плановая/ выездная
	02.12.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения обязательных требований:

1. В нарушение п. 5 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогического работника    Кандрашиной Н.И.

2. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ      «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым образовательным программам.

3. В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, регулирующий нормы профессиональной этики педагогических работников.

4. В нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

5. Допущены нарушения приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»:

в нарушение пункта 3.1 Подраздел "Основные сведения" не содержит информацию

- об учредителе, учредителях образовательной организации, 

- режиме, 

в нарушение пункта 3.4 подраздел "Образование" не содержит информацию:

- о формах обучения, 

- нормативных сроках обучения, 

- об описании образовательной программы с приложением ее копии, 

- об учебном плане с приложением его копии, 

- об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине в составе образовательной программы) с приложением их копий (при наличии),

- о методических и об иных документах, разработанных образовательной организацией для обеспечения образовательного процесса,

- о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам;

в нарушение пункта 3.7 подраздел "Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса" не содержит информацию:

- о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности, в том числе сведения о наличии оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения практических занятий,  

- средств обучения и воспитания, 

- об условиях питания и охраны здоровья обучающихся, 

- о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям, 

- об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ обучающихся.

в нарушение пункта 3.10 Подраздел "Финансово-хозяйственная деятельность" не содержит информацию:

- об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, 

- о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финансового года.
	По результатам проверки выдано предписание №  5679 от 15.12.2015 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до  30.03.2016 г.

	11.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Кадошкинский детский сад комбинированного вида "Теремок" Кадошкинского муниципального района
	Плановая/ выездная
	03.12.2015 г.
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения обязательных требований:

  1. Трудовые договора педагогических работников не приведены в соответствие  со статьями 47, 48 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части определения прав и обязанностей педагогических работников;

   2.   В нарушение пункта 7 части 3 статьи 47 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий порядок доступа педагогов к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам;

            3.   В нарушение пункта 6 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», на официальном сайте учреждения отсутствует распорядительный акт органа местного самоуправления муниципального района о закрепленной территории образовательной организации;

4.  Раздел 4 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Кадошкинский детский сад комбинированного вида «Теремок»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

5. В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция учителя логопеда, воспитателя, музыкального руководителя не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;
6. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвержденная программа развития МБДОУ «Кадошкинский детский сад комбинированного вида «Теремок» не согласована с учредителем;

7. В нарушение пункта 2 части 1, части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнению в образовательной организации; 8.   Пункт 3.5 Положения о порядке комплектования, приема и отчисления детей в МБДОУ «Кадошкинский детский сад комбинированного вида «Теремок» противоречит пункту 9 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», а также в личных делах воспитанников отсутствует копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания.


	По результатам проверки выдано предписание № 5582 от 09.12.2015 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 15.02.2016 г.

	12.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "САЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Плановая/ выездная
	07.12.2015
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий,
	нарушения не выявлены
	

	13.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АНАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Документарная/ внеплановая
	03.12.2015
	контроль за исполненем предписания
	нарушения не выявлены
	

	14.
	Администрация Лямбирского муниципального района Республики Мордовия
	Документарная/ внеплановая
	01.12.2015
	контроль за исполненем предписания
	нарушения не выявлены
	

	15.
	Государственное автономное учреждение Республики Мордовия дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского

 резерва по теннису Шамиля Тарпищева»
	Внеплановая/ выездная
	08.12.2015
	обращение о нарушении прав потребителей
	1. Отчисление обучающейся  Калякиной Марии (пункт 2 приказа от 01 декабря 2014 г. № 45-П ГАУ РМ «СДЮСШОРТ» Шамиля Тарпищева»)  произведено в нарушение пункта 1 части 2 статьи 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», что подтверждается справкой, выданной ГАУ РМ ДО «СДЮСШОРТ» Шамиля Тарпищева» 31.08.2015 г. о том, что Калякина Мария Александровна, 2006 г.р. занимается по индивидуальной  программе в ГАУ РМ «СДЮСШОРТ» Шамиля Тарпищева». Отчисление обучающегося из организации дополнительного образования должно осуществляться по правилам, установленным в ст. 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которого образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося. Таким образом, если ребенок не посещает занятий и, по мнению родителей, в дальнейшем не сможет проходить обучение по соответствующей дополнительной образовательной программе, родители должны выразить свое мнение путем написания заявления об отчислении. На основании указанного заявления образовательная организация издает распорядительный акт, который является основанием для прекращения образовательных отношений. 
В данном случае заявления о прекращении образовательных отношений  от родителей несовершеннолетней Калякиной М.А. не поступало. Родители несовершеннолетней Калякиной М.А. не были ознакомлены с приказом об отчислении. Приказ, на основании которого была отчислена Калякина М.А. и другие обучающиеся,  не был размещен на информационном стенде и (или) на официальном сайте образовательной организации для ознакомления  родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

2.  Пункт 2 Положения об отчислении обучающихся ГАУ РМ «СДЮСШОРТ» Шамиля Тарпищева» противоречит ст. 61Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части оснований для отчисления обучающихся.

3. Структура и содержание сайта ГАУ РМ ДО «СДЮСШОРТ» Шамиля Тарпищева» не соответствуют постановлению Правительства РФ от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» и приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем информации».  

4. В нарушение ч. 3 ст. 25, п. 3 ч. 3 ст. 44, ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в заявлении при зачислении в образовательную организацию не фиксируется факт ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности.
	По результатам проверки выдано предписание № 5782 от 21.12.2015 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 01.03.2015 г.

	16.
	Администрации Ромодановского муниципального района
	Документарная/ внеплановая
	04.12.2015
	контроль за исполненем повторного предписания
	нарушения не выявлены
	

	17.
	Булдыгинская ООШ
	Документарная/ внеплановая
	16.12.2015
	контроль за исполненем повторного предписания
	нарушения не выявлены
	

	18.
	Муницпальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Мордовскопаркинская основная общеобразовательная школа" Краснослободского муниципального района Республики Мордовия
	Документарная/ внеплановая
	02.12.2015
	контроль за исполненем повторного предписания
	нарушения не выявлены
	

	19.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение " Озерная основанная общеобразовательная школа"
	Документарная/ внеплановая
	14.12.2015
	контроль за исполненем повторного предписания
	нарушения не выявлены
	

	20.
	Частного учреждения дополнительного 

профессионального образования автошкола «АВТО-НИКА»
	Внеплановая/ выездная
	16.12.2015
	обращение о нарушении прав потребителей
	1. В нарушение части 6 статьи 28 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г.           № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» приказа Министерства образования и науки РФ от 26 декабря 2013 г. № 1408 «Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий» установлена реализация практической части образовательной программы обучения водителей категории «В» не в полном объеме, кроме того обучающийся Богданович С.С. допущен к сдаче квалификационного экзамена на транспортном средстве с последующей выдачей до документа об успешном окончании обучения до окончания освоения образовательной программы. Согласно учебной программы по курсу «Подготовка водителей транспортных средств категории «В» обучение вождению проводится в объёме 56 астрономических часов (далее - часов), из них: допускается обучение 2 часа на тренажёре и 6 часов по желанию обучающихся (вождение с прицепом).  При отсутствии тренажёра - 50 часов на транспортном средстве. Тренажер в образовательном учреждении имеется,  следовательно обучение вождения на транспортном средстве должно быть не менее 48 часов включая время на экзамен. В ходе проверки установлено, что практическое обучение вождению Богдановича С.С. составило 42 часа, на 6 часов меньше установленного минимума.

2. В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 65 ТК РФ мастер производственного обучения вождению Осипов И.И. принят на работу без справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

3. В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 331 Трудового кодекса Российской Федерации и пп. «д» п. 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. №966 «О лицензировании образовательной деятельности» к образовательной деятельности на должность мастер производственного обучения без согласования с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав допущен работник Осипов И.И., имевший судимость за преступление против жизни и здоровья.

4. В нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, не утвержден состав комиссии.

5. Структура официального сайта в сети интернет http://nikarm.ru/ и перечень размещенной на нем информации не соответствует постановлению Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 г. № 785  «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».
	По результатам проверки выдано предписание №  5817 от 21.12.2015 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 23.03.2015 г.

	21.
	МБОУ " Зубово-Полянcкая гимназия"  Зубово-Полянского района
	Внеплановая
	24.12.2015
	обращение о нарушении прав потребителей
	1. В нарушение пункта 3, части 3 статьи 11, части 7 статьи 28 Федерального закона от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» качество подготовки обучающихся в 9-х классах по алгебре (обученность – 9а-29%, 9б-13%) не соответствует требованиям Федеральных государственных образовательных стандартов.
	

	22.
	МБОУ ДОД "Центр детского творчества" Зубово-Полянского района
	Документарная/ внеплановая
	02.12.2015
	контроль за исполненем повторного предписания
	нарушения не выявлены
	

	23.
	Администрация Темниковского муниципального района
	Документарная/ внеплановая
	04.12.2015
	контроль за исполненем повторного предписания
	нарушения не выявлены
	


